
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Florio Anita

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

95 01/06/2022 12 1

Oggetto: 

D. D. n. 36 del 4 febbraio 2022 - Assegnazione contributi biblioteche ai beneficiari aventi diritto 
e impegno spesa E.F. 2022 - capitolo U05003.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



LA DIRIGENTE

Premesso che:
a) il D.P.R. 14 gennaio 1972, n. 3, ha trasferito alle Regioni a statuto ordinario le funzioni amministrative degli

organi centrali e periferici dello Stato in materia di Biblioteche di Ente Locale e d'interesse locale;
b) la  L.R.  4  settembre  1974,  n.  49,  in  aderenza  al  citato  D.P.R.  ha  previsto  l’assegnazione  di  contributi

finalizzati alla promozione di un'adeguata rete di strutture bibliotecarie sul territorio regionale;
c) la L.R. 3 gennaio 1983, n. 4, ha adottato indirizzi programmatici e direttive fondamentali per la promozione

delle strutture bibliotecarie in Campania;
d) il D. Lgs. n. 42 del 22 gennaio 2004 e ss.mm.ii. ha definito i principi generali di cooperazione tra lo Stato e le

Regioni al fine di assicurare e sostenere la conservazione del patrimonio culturale e favorirne la pubblica
fruizione e valorizzazione;

e) la Delibera n. 595 del 11 aprile 2008 la Giunta regionale ha emanato appositi indirizzi per l’assegnazione di
contributi finanziari alle biblioteche; 

f) con L.R. 28 dicembre 2021, n. 31 sono state dettate disposizioni per la formazione del bilancio di previsione
finanziaria per il triennio Regione Campania – Legge di stabilità regionale per il 2022;

g) con L.R. 28 dicembre 2021, n. 32 è stato approvato il Bilancio di previsione finanziaria per il triennio 2022-
2024 della Regione Campania;

h) con Delibera n. 19 del 12 gennaio 2022 la Giunta regionale della Campania ha approvato il  documento
tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione della Regione Campania per il triennio 2022-2024;

i) con Delibera n. 20 del 12 gennaio 2022 la Giunta regionale ha approvato il Bilancio gestionale 2022-2024
della Regione Campania;

j) con Delibera n. 33 del  25 febbraio 2022 della Giunta regionale della Campania sono stati  prorogati  gli
incarichi dirigenziali;

k) con il D. D. n. 36 del 4 febbraio 2022, pubblicato sul B.U.R.C. n. 14 del 7 febbraio 2022, sono stati approvati
e  pubblicati  l'Avviso  pubblico  e i  relativi  allegati  per  la  presentazione delle  istanze per  l’E.F.  2022 per
l’assegnazione  di  contributi  alle  Biblioteche  di  Ente  Locale  e  d’interesse  locale  presenti  sul  territorio
regionale;

l) con lo stesso decreto sopra richiamato è stata contestualmente prenotata la spesa per l’E.F.  2022 sui
capitoli interessati ai fini della successiva assegnazione dei contributi dovuti ai beneficiari aventi diritto;

m) con D. D. n. 64 del 10 marzo 2022 sono stati nominati i gruppi di lavoro per l’esame delle istanze pervenute
per l’assegnazione dei contributi  per l’E.F. 2022 in favore delle Biblioteche di Ente Locale e d’interesse
locale presenti in Campania e dei Musei riconosciuti d’interesse regionale.

Considerato che:
a) il Gruppo di Lavoro istituito per l’esame delle istanze pervenute per l’assegnazione di contributi a Biblioteche

di Ente Locale e d’interesse locale ha trasmesso gli atti relativi alle istanze relative gli interventi a valere sui
capitoli U05000, U05001 e U05003;

b) con  Decreto  Dirigenziale  n.  93  del  23  maggio  2022  sono  state  approvate  e  pubblicate  sul  B.U.R.C.
(Bollettino Ufficiale della  Regione Campania)  n.  46 del  30 maggio  2022,  le  graduatorie  di  merito  delle
istanze di contributo redatte per i capitoli  di spesa U05000 (Allegato A), U05001 (Allegato B) e U05003
(Allegato C), inerenti le seguenti finalità d’intervento: istituzione di biblioteche; incremento e miglioramento
delle raccolte librarie e documentarie; incremento e miglioramento delle dotazioni di arredi e/o attrezzature
tecniche; catalogazione di fondi bibliografici moderni e pubblicazione di cataloghi a stampa per fondi antichi,
di pregio o di particolare interesse culturale; qualificazione e aggiornamento degli addetti alle biblioteche;

c) con lo stesso decreto sopra riportato è stato approvato e pubblicato anche il  prospetto delle istanze di
contributo escluse perché irricevibili / Inammissibili (Allegato D);

d) in ragione dei fondi stanziati sul capitolo U05003 e della prenotazione di spesa effettuata al n. 6220000022,
sono assegnabili per detto capitolo i contributi riportati nell’allegato prospetto (Allegato A).

Ritenuto:
a) di assegnare i contributi a valere sul capitolo U05003 ai beneficiari riportati nell’allegato prospetto (Allegato

A), che unito al presente decreto ne forma parte integrante ed essenziale;
b) di impegnare la spesa di euro 112.500,00 sul capitolo U05003 – prenotazione n. 6220000022, così come da

unito Allegato SAP che riporta le indicazioni della transazione elementare ai sensi del Decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.;

c) di dover stabilire per gli impegni assunti con il presente provvedimento la competenza economica a tutto il
31 dicembre 2022;

d) di  definire quale esigibilità  dell’obbligazione giuridica per i  contributi  di  che trattasi  l'esercizio finanziario
2022,  previa  regolare  rendicontazione  delle  spese  effettivamente  sostenute  e  positiva  verifica  della
realizzazione degli interventi oggetto dell’assegnazione dei contributi.



Precisato che:
a) i  contributi  assegnati  (Allegato  A),  saranno  liquidati  solo  a  seguito  di  acquisizione  da  parte  dell’Unità

operativa  dirigenziale “Promozione  e valorizzazione dei  musei  e  delle  biblioteche  (U.O.D.  50.12.01),  di
regolare rendicontazione delle spese effettivamente sostenute, da trasmettere entro i termini comunicati e
della positiva verifica della realizzazione degli interventi finanziati;

b) in uno alla comunicazione dell’assegnazione del contributo saranno date utili indicazioni per la realizzazione
delle iniziative finanziate e la rendicontazione delle spese sostenute.

Attestato  che  si  provvede  per  le  concessioni  d’importo  superiore  a  euro  1.000,00,  alla  pubblicazione  in
Amministrazione Trasparente ai sensi degli artt. 26 e 27 del Decreto legislativo 33/2013.

Visti:
a) la  L.R.  28  dicembre  2021,  n.  31  rubricata:  “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  di  previsione

finanziaria per il triennio 2022-2024 della Regione Campania – Legge di stabilità regionale per il 2022”;
b) la L.R. 28 dicembre 2021, n. 32 rubricata: “Approvazione del Bilancio di previsione finanziaria per il triennio

2022-2024 della Regione Campania”;
c) la Delibera n. 19 del 12 gennaio 2022 della Giunta regionale della Campania, con la quale è stato approvato

il documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione della Regione Campania per il triennio
2022-2024;

d) la Delibera n. 20 del 12 gennaio 2022 della Giunta regionale della Campania, con la quale è stato approvato
il Bilancio gestionale 2022-2024 della Regione Campania;

e) il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
f) il Regolamento regionale 7 giugno 2018, n. 5, rubricato “Regolamento di contabilità regionale della Regione

Campania, approvato in attuazione dell’arti. 10 della L.R. 5 dicembre 2017”;
g) il  D. D. n. 36 del 4 febbraio 2022 di approvazione e pubblicazione dell’Avviso pubblico per l’accesso ai

contributi in favore delle Biblioteche di Ente Locale e d’interesse locale campane;
h) il D. D. n. 64 del 10 marzo 2022 di nomina del GdL per l’esame delle istanze di contributo E.F. 2022 per le

biblioteche di Ente Locale e d’interesse locale;
i) il  Decreto Dirigenziale n. 93 del 23 maggio 2022  di approvazione e pubblicazione delle graduatorie dei

contributi per le biblioteche di ente locale e d’interesse locale per l’E.F. 2022 redatte per i capitoli di spesa
U05000, U05001 e U05003.

Preso atto dell’istruttoria compiuta dal Gruppo di Lavoro nominato con D.D. n. 64 del 10 marzo 2022 per l’esame
delle istanze di contributo per l’E.F. 2022 per le biblioteche di Ente Locale e interesse locale presenti sul territorio
regionale.

DECRETA

per i motivi espressi in narrativa, che s’intendono integralmente trascritti e confermati nel presente dispositivo:

1. Di assegnare per l’E.F. 2022, per il capitolo U05003 i contributi riportati nell’Allegato A), che unito al presente
provvedimento ne forma parte integrante e sostanziale.

2. Di impegnare la spesa di euro 112.500,00 sul capitolo U05003 – prenotazione n. 6220000022, come da unito
Allegato SAP che riporta le indicazioni della transazione elementare ai sensi del Decreto legislativo 23 giugno
2011, n. 118 e ss.mm.ii.

3. Di  stabilire  per  l’impegno  assunto  con il  presente  provvedimento  la  competenza  economica  a  tutto  il  31
dicembre 2022.

4. Di definire quale esigibilità dell’obbligazione giuridica per i contributi di che trattasi l'esercizio finanziario 2022.

5. Di  precisare  che  si  provvederà  alla  liquidazione  dei  contributi  assegnati  previa  positiva  verifica  della
rendicontazione delle spese effettivamente sostenute e realizzazione degli interventi oggetto dei contributi.

6. Di provvedere, per la concessione dei contributi di importo superiore a euro 1.000,00, alla pubblicazione in
Amministrazione Trasparente ai sensi degli artt. 26 e 27 del Decreto legislativo n. 33/2013.

7. Di trasmettere il presente atto:



- alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie – Uod 50.13.93 “Funzioni di supporto tecnico/operativo
- Gestione e coordinamento dei procedimenti di spesa e del riconoscimento dei debiti fuori bilancio”;

- alla D.G. 50.12.00 “Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo” per opportuna conoscenza;
- alla Segreteria di Giunta per il seguito di competenza;
- all'Ufficio  competente  per  la  pubblicazione  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  della  Regione

Campania.

      La Dirigente
Dott.ssa Anita Florio

   


